Ad hec nos, Petrus, Dei gratia comes Barchinone, cum assensu 
et voluntate et auctoritate illustrissimi domini Iacobi, Dei gratia regis 
Aragone patris nostri predicti, ex certa sciencia laudamus, concedimus 
et approbamus per nos et heredes nostros, presentem concessionem 
et promissionem a predicto patre nostro, pro se et pro nobis, et pro 
omnibus heredibus nostris vobis factam, prout in presenti pagina 
lacius continetur. Et sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum 
vestrorumque salvamentum et bonum intellectum.

Et ad maiorem securitatem vobis et vestris perpetuo haben-
dam, iuramus per Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus 
nostris corporaliter tacta, predicta omnia et singula per nos et he-
redes nostros attendere et complere, et inviolabiliter observare, et 
nunquam in aliquo contravenire.

Et ego predictus Berengarius de Pugalt, de mandato et volun-
tate domini regis [42v] predicti in animam ipsius iuro per Deum et 
eius sancta quatuor evangelia manibus meis corporaliter tacta, quod 
ipse dominus rex predicta omnia et singula servabit et complebit 
ut superius est expressum.

Datum Barchinone, XVIª kalendas iunii, anno Domini mille-
simo CCº. Lº. IIIIº.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Monispesullani.

Testes sunt, Petrus Hugonis comes Impuriarum, Guillermus 
de Montecatheno, Bernardus de Sancta Eugenia, Petrus Cornelii, 
S. de Antilione.

Sig+num Petri Andree, qui mandato domini regis hec scribi 
feci loco die et anno prefixis.
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27
[1260, agost, 10]

Privilegi del rey en Jacme, que tots los hòmens coronatz de Per-
penyà, qui no són en sacres ordes, deuen pagar e contribuir 
en talles e questes e altres reals exactions lur part, per les 
heretatz he possessions que tenen, segons que seran tallatz 
per los tailladors. Item, que·ls clergues constituïts en sacres 
ordes, qui compraran alcunes heretats o possessions, per les 
quals és acostumat de servir et metre part en questes e altres 
exactions, sien tenguts de metre e pagar sa part axí com los 
altres vehïns en les dites talles e questes. Item, que·ls habitans 
de Perpenyà qui han heretats e possessions fora los termes 
de Perpenyà, sien tengutz per aquelles heretats o possessions 
posar lur part en les questes et altres exactions ensemps ab 
los altres hòmens de Perpenyà.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gracia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesullani, concedimus vobis probis hominibus Perpinyani et 
statuimus in perpetuum, quod omnes illi homines Perpinyani qui 
habent coronas et non sunt in sacris ordinibus constituti, eciam 
solvant et ponant partem suam in omnibus questiis et aliis regali-
bus exactionibus, de possessionibus et hereditatibus quas tenent et 
possident, prout alii vicini sui, secundum quod talliadores ipsarum 
questiarum seu aliarum exaccionum regalium taxabunt.

Statuimus insuper quod omnis clericus in quibuscumque sit 
ordinibus constitutus, qui emet aliquas hereditates seu possessiones 
pro quibus sit consuetum servire nobis, et mittere partem in predictis 
questis seu aliis exactionibus regalibus pro predictis hereditatibus 
et possessionibus, prout alii vicini sui ponent et mitent pro eorum 
hereditatibus et possessionibus. 

[43r] Preterea statuimus quod omnes Perpinyani habitatores 
qui habent hereditates et possessiones aliquas extra terminos Per-
pinyani, teneantur pro ipsis hereditatibus et possessionibus ponere 
partem suam in predictis questiis seu aliis exactionibus regalibus 
simul cum aliis hominibus Perpinyani.

Mandantes vicariis, baiulis, et universis aliis officialibus et sub-
ditis nostris presentibus et futuris, quod predictam concessionem 
seu statuta nostra firma habeant et observent, et faciant ab omnibus 
inviolabiliter observari.
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Datum Illerde quarto idus augusti anno Domini millesimo CCº 
LXº.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Va-
lencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Testes sunt, Petrus de Montecatheno, Eximinus de Focibus, 
Gaucerandus de Pinos, Garcias Romey, Exeminus de Urrea.

Sig+num Michaelis Violete, qui mandato domini regis pro do-
mino G., episcopo Ilerdensis, cancellario suo, hoc scribi fecit loco 
die et anno prefixis.

28

[1318, març, 26]

Confirmatió de una ordinatió dels cònsols de Perpenyà, que aquell 
qui serà elegit a fer talla, questa, o col·lecta pública en la vila 
de Perpinyà, no puxa demanar ne haver algun salari ans ho 
haia a fer de grat.
Sancius, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et 

Ceritanie, et dominus Montispesullani. Notum facimus universis, 
quod consules et probi homines ville Perpinyani exhibuerunt nobis 
quoddam statutum seu ordinacionem factam olim per probos ho-
mines dicte ville Perpinyani continentem, quod cum aliquis electus 
fuit ad talliandam questiam aliquam vel collectam publicam in villa 
Perpinyani, non possit aliquid retinere vel recipere aut petere vel 
habere pro labore suo, quandocumque et quocienscunque fuerit 
electus ad talliandum questiam seu colectam, ymo gratis et sine 
aliqua remuneratione seu salario teneatur facere fideliter et diligenter 
ordinare, et talliare talliam seu collectam ad quam fuerit electus.

Sed collectiores seu exactiores huiusmodi questiarum seu col-
lectarum, pro exhigendis et colligendis dictis talliis seu collectis, 
habeant inde salarium sive remunerationem congruentem pro labore 
suo, cognitione et arbitrio illorum qui talliaverint et ordinaverint 
ipsas tallias sive collectas.

Quo statuto seu constitutione nobis exhibita, consules et probi 
homines Perpinyani supplicaverunt nobis suppliciter, ut constituti-
onem ipsam [43v] confirmare et rattifficare dignaremur.

Nos igitur, volentes iustis supplicationibus subditorum nos-
trorum favorabilem prebere assensum, ex certa sciencia per nos et 
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nostros statu[tu]m seu constitutionem predictam ratifficamus, ap-
probamus, et corroboramus, et volumus teneri et firmiter observari 
perpetuo in villa Perpinyani.

Mandantes locum nostrum tenentibus, vicariis, et baiulis pre-
sentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent, 
et faciant ab omnibus firmiter teneri et observari.

Et hoc mandatum etiam facimus omnibus aliis officialibus 
nostris, tam presentibus quam futuris.

In cuius rei testimonium et fidem presenti carte nostrum ius-
simus appendi sigillum.

Quod est actum Perpinyani, septimo kalendas aprilis anno 
Domini millesimo trecentesimo septimo decimo.

Ego Laurencius Plaisença, scriptor preffati domini nostri regis, 
ipsius mandato hanc cartam scribi feci et clausi meo publico sig+no.

29

[1339, maig, 12]

Ordinatió del rey en Jacme de Mallorques, que·ls habitadors de la 
dita vila de qualques vulla condició sien, qui sien tengutz a 
les talles o contribucions de la vila de Perpenyà, de dret, de 
costuma, o de privilegi, no·s puxa excusar de contribuir en 
les dites talles, questes, e altres exactions, posat que digués 
que no vol gausir dels privilegis de la vila, o que en juhey 
expressament hy renunciàs, salvàs los privilegis dels singulars 
o de la vila, als quals per açò no vol que en res sia derogat.
Iacobus Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie, ac dominus Montispesulani.
Fidelibus nostris consulibus et universitati Perpinyani. Salutem 

et gratiam.
Excrescente, pro dolor, hominum malicia, ad quam ipsos pro-

nitas naturalis inclinat non nunquam evenire reperimus, ut quod 
pia intentione a quibusdam nostris antecessoribus putabatur fuisse 
concessum; exquisita subtilitas quorundam, qui solum sapiunt que 
sua sunt trahere dinoscatur ad noxam, ut dum nudam figuram ver-
borum predicte concessionis sequitur suis propriis inhiando comodis 
rem publicam sue comunitatis cuius utilia ante ferie debuerant, 
intercipiunt pocius et defraudant.
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Dudum si quidem per recolende memorie dominum Sancti-
um, patruum nostrum, regem quondam Maioricarum, universitati 
hominum ville Perpinyani fuit quoddam indultum privilegium su-
per cohercendis omnibus maxime privilegiatis personis in ipsa villa 
degentibus ad certas contribuciones et tallias presertim pro comuni 
utilitate ipsius [44r] ville impositas et indictas, in quo quidem pri-
vilegio quedam continetur clausula quod est talis: